Esto foy en Ourense, nas casas do dito señor obispo, nos días e era sobreditos.
Testemoyas que presentes foron: Estéuoo Peres, cóengo d’Ourense; Gonçal/76uo 

Eanes, morador en Ourense; Garçía Martĩis, ome3 do dito Gonçaluo Peres.

Et eu, Johán Fernández, notario sobredito, que a todas estas cousas presente foý et 
estas sentenças en çima declaradas con miña mão escriuj́ /77 a pidimento deste sobredi-
to Gonçaluo Peres et meu nome3 et meu signal aquí puge, que tal he |Sinal|.

* No ms. indícase que foi martes.
1  O ms. está rompido.
2  No ms. non se le.
3  Leva un trazo sobreposto.
4  Está escrito declase.
5  Leva un só trazo que cobre case toda a palabra.
6  Está escrito iohn̅s.
7  No ms. falta.
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1357, maio 27. Ourense.

D. Xoán, bispo de Ourense, confirma un aforamento feito polo prior e o convento 
de Santa Comba de Naves ao cóengo Afonso Pérez de Santa Mariña sobre unhas 
herdades en Casteadona.

A.- A. C. Ourense, Fondo Catedralicio, Escrituras XXI, 95.

ED. DACO, 312-313; Enjo, Colección documental ACO TD, 734-735; López Carreira, 

Documentos ACO, 617; Enjo, Colección documental ACO, 808-809.

REX. Duro, Catálogo privados, nº 831.

REF. López, BCMO, X, 42 nota 1, 44.

Nos, Johannes, Dei gratia episcopus auriensis, jnformati et certificati quod /2 
aforamentum factum per priorem et conuentum monasterij Sancte /3 Colunbe 
de Naues nostre diocesis, quod fuit factum Alfonso Petri de /4 Sancta Marina, 
canonico nostro, de hereditatibus que sunt in loco de Castia/5dona pro foro octo 
librarum annuatim soluendo [pre]dicto 1 priori et /6 conuentu, est et fuit factum 
propter vtilitatem [et necessitat]em1 ineui/7tabilem dicti monasterij. Necnon 
etiam quod pro[pter dictam]1 necessitatem, /8 fuit facta solucio et satisfacio de 
d[icto foro pre]fato1 priori et /9 monasterio pro XXti annis.

Jdcirco prefato [aforam]ento1 per dictum prio/10rem et conuentum facto et 
solucioni pro dicto tempore XXti annorum /11 iam facte per dictum Alfonsum 
Petri ex carta premissa autoritatem nos/12tram prebemus pariter et assenssum, 
jn cuius rei testimonium /13 hanc presentem cartam fieri fecimus sigilli nostri 
pendentis /14 munimine roboratas.

Datum Aurie, XXVIJ die menssis /15 madij, anno Dominj Mº CCCº LVIJº.
/16 Nós, el obispo.

1  O ms. está rompido.

Pedro Dono López

396

126
1358, xullo, 12.

O prior Vasco Rodríguez e o convento de Santa Comba aforan a Fernando Fer-
nández, dito Rrugel, á súa muller Constanza Ares e a unha voz o casal do Pazo en 
Ribela.